



Wilki w gminie Iława. Obserwowana jest zwiększona aktywność - urząd podaje, co robić

data aktualizacji: 2025.12.27



Z sygnałów, jakie przekazują nam Czytelnicy, jednoznacznie wynika, że spotkania z wilkami w naszym powiecie zdarzają się coraz częściej. Regularnie nadsyłacie zdjęcia i informacje o tym, gdzie i w jakich okolicznościach zaobserwowaliście te drapieżniki.

Ostatni taki sygnał dotyczy obserwacji z pierwszego dnia Świąt.

25 grudnia nasz Czytelnik widział dużego, pojedynczego wilka w miejscowości Segnowy w gminie Iława. Nie doszło do żadnego incydentu, natomiast na mieszkańcu zrobiły duże wrażenie pokaźne rozmiary tego osobnika.

-
-
- Zwiększoną aktywność wilków odnotował w ostatnim czasie także Urząd Gminy w Iławie.

- W związku z pojawiającymi się sygnałami o zwiększonej aktywności wilków na terenie gminy zachęcamy do zapoznania się z ulotką informacyjną Stowarzyszenia dla Natury "Wilk" pt. "Wilki blisko ludzi" - czytamy w informacji opublikowanej przez urząd. - Publikacja ta zawiera rzetelne informacje na temat zachowania wilków, przyczyn ich pojawiania się w pobliżu zabudowań i zasad bezpieczeństwa oraz tego, jak reagować w przypadku spotkania z tymi zwierzętami.

Przypominamy, że wilki objęte są ścisłą ochroną gatunkową, a wszelkie działania wobec tego gatunku wymagają uzgodnienia z Generalną Dyrekcją Ochrony Środowiska (GDOŚ).

- Apelujemy do mieszkańców o zachowanie spokoju, prowadzenie psów na smyczy, a także zamykanie na noc bram i furtek posesji - zaznaczył Urząd Gminy w Iławie. - Dziękujemy za rozwagę i odpowiedzialne zachowanie.

Jak podkreślają przedstawiciele Stowarzyszenia dla Natury "Wilk", zdarza się, że wilki, podobnie jak wiele innych dzikich zwierząt, pojawiają się w pobliżu zabudowy i na polach.

- Przyczyną jest zarówno rozwój populacji tego gatunku, jak i intensywna rozbudowa miejscowości powodująca fragmentację środowiska - zaznaczają. - Wilki boją się i starają się unikać ludzi, jednak nie zawsze jest to możliwe, ponieważ rozpoznają otoczenie głównie przy użyciu węchu i słuchu,

natomiast wzrok mają znacznie słabszy niż ludzie. Nie ma potrzeby wszczynać alarmu, jeśli wilki są sporadycznie obserwowane na polach czy w pobliżu zabudowań.

W trakcie dnia wilk jest w stanie zidentyfikować człowieka wzrokiem dopiero z odległości około 30 metrów – warto o tym pamiętać, gdy dochodzi do przypadkowego spotkania.

O czym jeszcze warto wiedzieć?

- Jeśli towarzyszy Ci biegający luzem pies, to właśnie on jest obiektem zainteresowania wilków, nie Ty. Wolno biegające psy są dla wilków intruzami, zagrożeniem dla ich potomstwa i zasobów pokarmowych - wyjaśniają eksperci. - Psa trzeba natychmiast zapiąć na smycz i prowadzić przy nodze, to zapewni mu bezpieczeństwo.

Pamiętaj też o tym, aby odpadki spożywcze przechowywać w zamkniętych pojemnikach – łatwo dostępne pożywienie może zwabiać wilki tuż pod domostwa.

Poniżej udostępniamy pełen materiał edukacyjny Stowarzyszenia dla Natury "Wilk".

Red. kontakt@infoilawa.pl.



Dorosły wilk. Fot. A. Adamczewski

Zdarza się, że wilki, podobnie jak wiele innych dzikich zwierząt, pojawiają się w pobliżu zabudowy i na polach. Przyczyną jest zarówno rozwój populacji tego gatunku, jak i intensywna rozbudowa miejscowości powodująca fragmentację środowiska. Obserwując wilki w tych miejscach należy pamiętać, że:

- 🐾 Wilki boją się i starają się unikać ludzi, jednak nie zawsze jest to możliwe, ponieważ rozpoznają otoczenie głównie przy użyciu węchu i słuchu, natomiast wzrok, podobnie jak większość ssaków, mają znacznie słabszy niż ludzie.
- 🐾 Wilki w dzień są w stanie zidentyfikować człowieka wzrokiem dopiero z odległości ok. 30 m.
- 🐾 Jeśli obserwuje się wilka z większej odległości, a on nie reaguje ucieczką, można być pewnym, że z powodu słabszego wzroku, wilk nie wie, że człowiek jest w pobliżu.
- 🐾 Wilk nie dostrzega osób znajdujących się w pojazdach lub za oknami domów.
- 🐾 Wilki na polach są zainteresowane pasącymi się tam sarnami i jeleniami albo dzikami żyjącymi w uprawach.
- 🐾 Dzikie zwierzęta kopytne są ich naturalnym pokarmem, a polowanie na polach jest skuteczniejsze niż w lesie, gdzie jeleni, sarni i dzików jest mniej z powodu znacznie uboższej bazy pokarmowej.



Młody wilk. Fot. P. Sroga

Jak się zachować podczas spotkania z wilkami

- 🐾 Przypadkowe spotkania z dzikimi wilkami nie są żadnym zagrożeniem dla człowieka.
 - 🐾 Nie ma potrzeby podejmowania działań odstrasżających; wilki, gdy się zorientują, że niedaleko jest człowiek, same odchodzą.
- Pamiętaj! Wilki boją się ludzi, ale są krótkowzroczne, za to mają bardzo wyczulony węch i słuch.**
- Dlatego, jeśli chcesz, by wilki odeszły:
- 🐾 Unieś ręce i machaj nimi szeroko w powietrzu. Dzięki temu twoja sylwetka będzie lepiej widoczna, a twój zapach szeroko się rozprzestrzeni. Można klaśkać w dłonie.
 - 🐾 Pokrzykuj głośno, ostrym tonem. To pozwoli wilkom się zorientować, że mają do czynienia z człowiekiem, który jest dla nich zagrożeniem.
- Wilki reagują strachem na głos człowieka. Najczęściej jednak nie zwracają uwagi na hałas maszyn i pojazdów.**

- 🐾 Wilki obserwowane przy zabudowaniach to najczęściej młodzi wędrowcy, czyli niespełna dwuletnie, niedoświadczone osobniki, opuszczające grupy rodzinne i wędrujące setki kilometrów w poszukiwaniu wolnego terytorium i niespokrewnionego partnera.
- 🐾 Wędrujące wilki są widywane w dzień, bo w nieznanym środowisku trudno im znaleźć bezpieczne schronienie i zdobyć pokarm, dlatego są aktywne znacznie dłużej, nawet gdy jest jasno.
- 🐾 Podczas wędrowki wilki polują na dzikie zwierzęta, jednak samotne łowy nie zawsze są udane, dlatego zdarza im się korzystać z padliny, zabić zwierzęta gospodarskie, wałęsające się bez nadzoru psy, a nawet wejść na posesję w poszukiwaniu pokarmu na kompoście lub śmietniku.
- 🐾 Czasami wędrujące wilki, podobnie jak inne dzikie zwierzęta, np. łosie, omyłkowo wchodzą do miejscowości i wystraszone, za wszelką cenę próbują się z nich wydostać. Dzięki temu, zdeorientowanemu zwierzęciu może to zająć nawet kilkanaście godzin. W tym czasie są wielokrotnie rejestrowane przez ludzi.
- 🐾 W pobliżu budynków pojawiają się też wilki chore na świerzb - pozbawione sierści i skrajnie wyniszczone. Szukają ciepłego schronienia oraz resztek jedzenia, których jest zwykle dużo przy zabudowaniach. Są aktywne w dzień, kiedy jest ciepło. Nie są zagrożeniem dla ludzi, ale zdarza się, że zabijają mniejsze psy trzymane na łańcuchu lub biegające bez nadzoru.
- 🐾 Opisane sytuacje nie stanowią zagrożenia dla zdrowia i życia ludzi. Nie ma potrzeby wszczytać alarmu, jeśli wilki są sporadycznie obserwowane na polach, czy w pobliżu zabudowań.
- 🐾 Niepokojące są tylko takie sytuacje, gdy wilk celowo, co najmniej kilkakrotnie podchodzi do człowieka na odległość mniejszą niż 30 m, a człowiek nie jest osłonięty żadną konstrukcją (np. okienną szybą, kabiną pojazdu) utrudniającą wilkowi rozpoznanie, z kim ma do czynienia.
- 🐾 Wówczas należy powiadomić właściwy urząd gminy lub regionalną dyrekcję ochrony środowiska, gdyż może to być osobnik oswojony lub dokarmiany przez ludzi, okaleczony w wypadku drogowym, wnykach albo w wyniku postrzału, lub też chory np. na świerzb.
- 🐾 Jeżeli wilk staje się uciążliwy dla lokalnych społeczności, to na wniosek gminy Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska może wydać zgodę na jego płożenie, a w szczególnych przypadkach Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska może wydać decyzję o jego uśmierceniu.

Jeśli wilki ociągają się z odejściem, a to się zdarza w przypadku szczeniąt lub bardzo młodych wilków, które są znacznie mniej płochliwe niż dorosłe:

- 🐾 Rzucaj w ich stronę szyszkami, grudami ziemi lub patykami. To skłoni je do ucieczki.
- 🐾 Jeśli towarzyszy ci biegający luzem pies, to właśnie on jest obiektem zainteresowania wilków, nie ty. Wolno biegające psy są dla wilków intruzami, zagrożeniem dla ich potomstwa i zasobów pokarmowych.
- 🐾 Psa trzeba natychmiast zapiąć na smycz i prowadzić przy nodze, to zapewni mu bezpieczeństwo.

Aby uniknąć wizyt wilków w obrębie zabudowy należy:

- 🐾 pod żadnym pozorem nie dokarmiać wilczych szczeniąt ani wilków chorych;
- 🐾 zamykać na noc bramy i furtki posesji;
- 🐾 przechowywać odpady spożywcze w zamkniętych pojemnikach lub na kompostach wewnątrz szczelnych ogrodzeń;
- 🐾 nie pozwalać psom wałęsać się bez nadzoru poza posesjami, a na noc najlepiej zamykać je w kopcach lub trzymać w domu.

Interpretacja zachowania wilków, podczas spotkania, jest zazwyczaj obarczona ludzkimi uprzedzeniami i zakorzenionym głęboko strachem. Lepiej jest skonsultować takie zdarzenie z ekspertem ze Stowarzyszenia dla Natury „Wilk” niż wszczytać alarm w mediach społecznościowych, gdyż w ten sposób nie uzyska się wyjaśnienia sytuacji, lecz niepotrzebnie wywoła falę paniki i medialną nagonkę na wilki.

Więcej informacji na temat wilków, opartych o rzetelną wiedzę naukową, można znaleźć na stronie Stowarzyszenia dla Natury „Wilk”.

Stowarzyszenie dla Natury „Wilk”
organizacja pożytku publicznego KRS 0000118275

🌐 www.polskiwilk.org.pl

🌐 @SDNWILK



<https://www.infoilawa.pl/aktualnosci/item/80446-wilki-w-gminie-ilawa-obszernowana-jest-zwiekszona-aktywnosc-urzed-poda-je-co-robic>